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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je analýza vnímání hudební složky v marketingové

komunikaci zákazníkem. Práce se skládá ze dvou tematických částí. Teoretická část popi-

suje základní pojmy z teorie marketingu, jako jsou například marketing, marketingový mix

a komunikační mix. Dále pak pojmy hudba, psychoakustika a hudební složka marketingo-

vé komunikace etc. Převážná část je věnována právě vnímání hudby v marketingu. Prak-

tická část obsahuje analýzu komunikace značky Coca-Cola ve vánočním období, analýzu

hloubkových rozhovorů se zástupci značky, cílený výzkum formou PAPI (Pen and Paper),

který je následně analyzován. Stejně tak je součástí kvalitativní zkoumání formou focus

grup. Z výsledků provedeného zkoumání v obou formách, jak kvantitativní, tak kvalitativní

následně vyplývá, jakým způsobem běžný spotřebitel hudební složku vnímá a jaké jsou

jeho preference. Vzhledem k povaze práce není její součástí projektová část, a to proto, že

cílem je prokázat, že návrat k původní formě komunikace je v tomto případě správnou ces-

tou

Klíčová slova: marketing, reklamní píseň, hudební složka marketingové komunikace

ABSTRACT

The subject of this thesis is to analyze consumer's perception of music as part of

marketing communication. The thesis comprises of two thematic parts. Firstly, the theore-

tical part describes the basic concepts of marketing theory such as marketing, the marke-

ting mix, the communications mix then the terms music, psychoacoustics and the music

part of marketing communication etc. Most of this segment is devoted to the perception of

music in marketing. Secondly, the practical part is targeted by the brand communication of

the Coca-Cola company at Christmas time. This segment includes in-depth interviews with

brand representatives, analysis, targeted research using P&P (Pen and Paper) methodology

which is susequently analysed. Also included is qualitative research by focus group

methodology. The results of the research carried out in both forms, quantitative and quali-

tative susequently displays how the average consumer perceives the music part of the

communication and what their preferences are. Due to the nature of this thesis, the project

part is not included due to the fact that the objective is to demonstrate that a return to an

original form of the communication is the correct way forward in this case.

Keywords/phrases: Marketing. Promotional song. Music as a part of marketing communi-

cation.
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ÚVOD

Ač se mohlo dříve zdát, že reklama je jednostrannou komunikací, kdy se prodávají-

cí různými prostředky snaží přesvědčit kupujícího o tom, že jeho produkt je ten jediný

správný, který si může pořídit, na počátku jednadvacátého století je čím dál jasnější, že

marketingová komunikace není monologem výrobce, ale živým dialogem mezi ním a spo-

třebitelem.

Na zákazníka dnes a denně míří obrovské množství marketingových sdělení a ten se

vůči nim v jistém slova smyslu stává slepým. Je v podstatě velké štěstí, když spotřebitel

namísto ignorování na něj mířící komunikace dá prodávajícímu vědět, že s komunikací na

něj mířenou není spokojen. Toto štěstí má díky svému postavení na trhu celosvětově znač-

ka Coca-Cola, konkrétně její komunikace v období Vánoc, která je celosvětově unikátní.

Předmět této diplomové práce vychází právě z reakcí spotřebitelů, které značka Co-

ca-Cola dostala prostřednictvím sociálních sítí, ale i přímo na její oddělení vnějších vztahů,

v posledních třech letech. Tyto reakce vyvolal nový směr marketingové komunikace ve

vánočním období, konkrétně změna vizuálního řešení a především změna reklamní písně

v televizním vánočním spotu značky Coca-Cola. K této změně došlo již v roce 2010

z popudu centrálně řízeného marketingu značky ze zahraničí a značka se ubírala tímto no-

vým směrem dále i v letech 2011 a 2012.

I přesto, že už jsou to tři roky, což je dost dlouhá doba, stále se spotřebitelé ptají na

důvod této změny a dokonce žádají o návrat k původní komunikaci a původní hudební

složce marketingové komunikace – k reklamní písni Vánoce jsou tady/Vianoce už prišli.

Tato diplomová práce si klade za cíl prokázat, že společnost Coca-Cola by v tomto

případě měla svým spotřebitelům naslouchat a komunikaci v období Vánoc přizpůsobit

jejich přáním, protože se jedná o velmi specifické období roku kladoucí velký důraz na

tradice, které si spotřebitel právě v době Vánoc nechce nechat vzít. Je proto třeba opustit

masovou jednostrannou komunikaci se spotřebitelem a začít s ním vést živý dialog tak, aby

značka byla součástí jeho života jako jeho partner.

Práce si v teoretické rovině klade za cíl ukotvit základní marketingové pojmy, ana-

lyzovat pojem hudba a vše, co s ním bezprostředně souvisí, a to jak z fyzikálního, tak z

psychologického hlediska. Dále pak zmapovat postavení hudby v marketingové komunika-

ci, nastavit cíl, výzkumné otázky a metodiku práce.
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V praktické části je pak cílem za pomoci kvantitativních i kvalitativních výzkum-

ných metod, a prostřednictvím analýzy primárních i sekundárních dat dospět k odpovědi na

otázku, zda je správné spotřebiteli naslouchat a komunikaci značky přizpůsobovat jeho

požadavkům, či nikoliv. Zda by se značka v této konkrétní situaci měla držet svých strate-

gicky nastavených centrálních cílů a ty naplňovat i přesto, že její zákazníci mají odlišný

názor.

Vzhledem k tomu, že předmětem práce je požadavek spotřebitelů na návrat k pů-

vodní reklamní písni Vánoce jsou tady/Vianoce už prišli a k vizuální komunikaci červené-

ho kamionu Coca-Cola ve vánočních reklamních spotech, je tato práce zadána bez projek-

tové části, která by postrádala vzhledem k výše uvedeným skutečnostem smysl. Na základě

realizovaných výzkumů bude formulováno závěrečné doporučení s nastíněním směru, kte-

rým by se komunikace značky Coca-Cola ve vánočním období v České a Slovenské repub-

lice měla do budoucna ubírat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

1.1 Definice pojmů

Vzhledem k tomu, že se na následujících stranách budou objevovat různé marketin-

gové pojmy, je třeba je nejprve definovat. Pokud by se tak nestalo, mohlo by dojít

k různým nejasnostem či nedorozuměním v jejich pochopení. U některých používaných

obratů se odborná literatura v jejich definicích odlišuje, proto budou uváděny z pohledu

autorky nejpřesnější, nejmodernější a nejfrekventovanější definice těchto pojmů.

1.1.1 Marketing

Definic marketingu jako společenské vědy existuje opravdu mnoho. Pro potřeby té-

to práce je jako nejvhodnější chápána definice Philipa Kotlera ze čtvrtého evropského vy-

dání Moderního marketingu: „Dnešní marketing je třeba chápat nikoliv ve starém významu

jako schopnost prodat – „přesvědčit a prodat“ – ale v novém významu uspokojování po-

třeb zákazníka. K prodeji dochází až poté, co je produkt vyroben. Naopak marketing za-

číná dávno předtím, než má společnost produkt k prodeji. Marketing představuje domácí

úkol, který vypracují manažeři, aby zjistili, jaké jsou potřeby, určili jejich rozsah a intenzi-

tu, a rozhodli, zda se naskýtá zisková příležitost. Marketing pokračuje po celou dobu ži-

votnosti produktu, snaží se přilákat nové zákazníky a udržet si ty stávající tím, že vylepší

vzhled a výkon produktu, učí se z výsledků prodeje a snaží se úspěch zopakovat.“ (Kotler,

2007, s. 38).

Původ slova marketing můžeme hledat v angličtině (slovo market zde znamená trh)

a v češtině je užíván v identické podobě, přičemž pro něj český ekvivalent neexistuje.

„Termín marketing pochází od slova market – což je skupina prodávajících a kupujících,

kteří chtějí vyměnit zboží nebo služby za něco podobné hodnoty. Samozřejmě, že k tomu

je zapotřebí jednání. To se může odehrávat tváří v tvář na některém fyzickém místě.”

(McCarthy, Perreault, 1995, s. 32).

Termín marketing je obecně u veřejnosti vnímán pouze jako reklama, což je ovšem

zavádějící z odborného úhlu pohledu. V případě, že bychom hledali český ekvivalent,

mohli bychom použít slovo propagace či propaganda, které má však velmi negativní kono-

tace vzhledem k historii naší země. Vymezme tedy pro potřeby této práce marketing jako

soubor nástrojů, postupů a činností pro řízení firmy, pro její úspěšný pohyb na trhu a

v tržním hospodářství.
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Za efektivní a úspěšný marketing můžeme považovat takový, který dokáže výše


[…]


ky, co si jen přát, ze srdce dárky můžu ti dát.

Vianoce už prišli, Vianoce už prišli, Vianoce už prišli. Je tu Coca-Cola. Vianoce už prišli,

čo si len priať, zo srdca darček, môžem ti dať.

Reklamní píseň by bylo třeba znovu moderně naaranžovat. Nový interpret by celko-

vému vyznění jistě pomohl – mělo by se však jednat o ženu doplněnou sborovým zpěvem

dospělých osob. Zpěvačka by měla mít výrazný hlas s příjemnou barvou, z něhož čiší

energie. Autorka nedoporučuje investovat finance do toho, aby píseň nazpívala známá čes-

ká a slovenská zpěvačka, protože není přesvědčena o tom, že poměr investice do této akti-

vity a přínosu, který tato aktivita může značce dodat, je zajímavý.

Na základě kvalitativního šetření pak autorka doporučuje pracovat při tvorbě vizuální

stránky televizního spotu s následujícími prvky: červený kamion, produkt Coca-Cola, vá-

noční stromeček, který rodina společně zdobí, těžítko. Z emocionálního hlediska by spot

měl vyvolat následující pocity: sbližování, radost, pohoda, klid, očekávání, překvapení.

Naopak s postavou Santa Clause samotnou by v lokálních podmínkách mělo být pra-

cováno velmi opatrně, protože respondenti jeho upřednostňování před oblíbeným červe-

ným kamionem nevnímají příliš pozitivně. Tato skutečnost je dána kulturní odlišností ve

vánočních zvycích a tradicích oproti anglosaskému prostředí, kdy v České a Slovenské

republice nosí tradičně vánoční dárky postava Ježíška - a navíc se tak děje už na Štědrý

večer 24. 12. nikoliv až 25. 12. ráno, jako například v Spojených státech amerických či

Velké Británii.
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ZÁVĚR

V marketingové komunikaci není možné stagnovat na místě a používat jen metody,

které byly kdysi funkční jen proto, že už jednou přinesly výsledky. Je nezbytné se neustále

vyvíjet, reagovat na trh, sledovat jeho pohyb a přizpůsobovat se mu. Někdy však ono při-

způsobení se trhu nemusí znamenat dělat dlouhé kroky vpřed, ale vycítit, kdy a v jaké kon-

krétní jedinečné příležitosti je pro značku přínosem, když chvíli zůstane na místě, nebo se

posune jen o malý krůček.

Značka Coca-Cola si, jako jeden ze světových TOP brandů, na kvalitní marketin-

gové komunikaci zakládá a je to pilíř, na němž stojí její úspěch. Právě unikátní komunika-

ce, kterou spotřebiteli nabízí je to, co ji odlišuje od konkurence a řadí ji na pozici světové

jedničky na trhu nealkoholických nápojů.

Dialog mezi značkou Coca-Cola a spotřebitelem ve vánočním období byl navázán

již dávno. Postavu Santa Clause dala světu právě značka Coca-Cola, pro niž ji namaloval

roku 1931 Haddon Sundblom. Píseň Holidays Are Coming znají miliony lidí po celém svě-

tě a našla si v jejich myslích tak silné místo, že neváhali a za její návrat zabojovali a svého

dosáhli - dobrým příkladem jsou země jako Velká Británie, Francie či Holandsko.

Cílem této diplomové práce bylo prokázat, že společnost Coca-Cola by měla

v České a Slovenské republice svým zákazníkům naslouchat stejně, jako to udělala její

marketingová oddělení ve Velké Británii, Francii a Holandsku. Za pomoci kvantitativních i

kvalitativních výzkumných metod, a prostřednictvím analýzy primárních i sekundárních

dat bylo dosaženo poznání, že období Vánoc je pro spotřebitele velmi specifické a chová

se v něm jinak, než po zbytek roku. Klade obrovský důraz na tradice, ať už se týkají kon-

zumace klasických vánočních jídel, sledování klasických vánočních programů či dodržo-

vání vánočních zvyků. Všechny tyto věci dělá pokaždé na Vánoce stejně a nechce je měnit.

Kvantitativní průzkum provedený v rámci této diplomové práce ukázal, že zákazník

si původní hudební složku marketingové komunikace značky Coca-Cola velmi dobře vy-

bavuje, je schopen ji dokonce interpretovat na rozdíl od hudební složky nasazované v le-

tech 2010 až 2012. I přesto, že šetření nebylo provedeno na klasickém reprezentativním

vzorku, ale jednalo se spíše o screening či sondu, může být velmi přínosné a výsledky pro-

vedených zkoumání mohou inspirovat přípravu dalších vánočních kampaní značky v České

a Slovenské republice
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 Právě díky výše uvedeným poznatkům je možné konstatovat, že by značka Coca-

Cola měla svým zákazníkům v tomto období o to pečlivěji naslouchat a komunikaci jejich

požadavkům uzpůsobit.

Značka tak může zprostředkovat svým spotřebitelům jedinečné emoční požitky. Jak

s nimi spotřebitel dále naloží, a jak bude ovlivněno jeho následné nákupní chování, lze

pouze dovozovat. Autorka se však domnívá, že negativní dopad je vysoce nepravděpodob-

ný.

Nebylo by proto dobré opomenout zajímavou skutečnost, že zákazník ve vánočním

období silně preferuje klasickou komunikaci, tradice a rád se vrací do zaběhnutých kolejí,

je to období, kdy chce jíst kapra s bramborovým salátem, dívat se na Tři oříšky pro Popel-

ku, vidět červený zářící kamion a u tohto slyšet svoji oblíbenou píseň Vánoce jsou ta-

dy/Vianoce už prišli. Proč mu tedy nedat tento vánoční dárek v novém balicím papíru a

nepotěšit jej tak na Vánoce 2013? Obzvlášť, když si o to sám svojí oblíbené značce pro-

střednictvím nových médií říká.
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