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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 c

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,29 B

Připomínky a hodnocení práce:

Diplomová práca Bc. Barbary Scavino je zaujímavým a vo viacerých oblastiach aj podnetným

pokusom o spracovanie aj z hľadiska reklamy zaujímavej hudby. Úvodným teoretickým

kapitolám by však pomohlo vyššia miera kontextu s témou, napr. aj prostredníctvom

autorkinho názoru. Na úvahu je aj pomer častí práce – projektová chýba (resp. ju nahrádza

jedna strana doporučení, či takisto strana záveru), pričom výsledky výskumu zverejnila len na

3 stranách… Otázkou je, či nemala byť výskumná otázka, resp. ich počet, či samotný predmet

praktickej časti širší. Ten by umožnil robiť aj viaceré komplexnejšie závery.

Otázky k obhajobě:

1. V texte sa píše o 30 sekundovej reklamnej znelke, pričom autorka tvrdí na inom mieste,
že znelka je len „značkou“ programových celkov v médiách?

2. Pokúste sa bližšie odlišiť zvukové logo a jingle.
3. Hĺbkové rozhovory (vychádzam z textu práce) nepovažuje autorka za „kvalitatívne

šetření?“

Ve Zlíně dne: 6.5.2013 Podpis: